Cum aliquos præliis aduersum Carthaginenses pugnas- set] Vet. lib. Cum aliquot præliis bene aduersus Carthaginenses pugnasset.

Inter causas petendi successoris erat, quod agellus eius à mercenariis deuastaretur.] Vet. lib. A mercenariis desertus esset. Sic Valer. lib. 4. cap. 4. Consulibus scripsit villicum in agello, quem septem iugerum in Pupinia habebat, mortuū esse occasionemque nactum mercenarium amoto inde rustico instrumento, discessisse. Ideoque petere, vt sibi successor mitteretur, ne deserto agro non esset, vnde vxor, & liberi sui alerentur.

T. Coruncanius.] Ti. Coruncanius Vet. lib. Triumphus Capitolini. Polybius, Pomponius de origine iuris.

M. Sempronius Sophus, Valerius Maximus censores.] P. Sempronius Sophus, M. Valerius Maximus censores ex Capit. lapid.

Censa sunt ciuium capita cccxvii. millia ccxcvii.] Vet. li. cccxcvii. millia d cccxcvii. rectè. Nam priore lustro ex Eutropij sententia sensa sunt cccxii. millia.

Et si eam minimè impetraret.] Vet. lib. Et si eam non posset impetrare.

Iureiuranc a strinctus est rediturum.] Vet. lib. Iureiurando adstrictus rediturum.

IN EPITOMEN LIB. XIX.

C. *Glauciam dixit*] Et hic & apud Suetonium in Tiberio legendum est Claudium Gliciam, ex Capitolina huius dictatura, apud Suetonium enim est Hiciam.

Colonia deducta sunt Fregella] Vet. lib. Fregenæ optimè. Fregellæ enim Colonia deductæ sunt anno ccccxxii. in agro Volscorum, auctore Liuio lib. 8. Idem etiam Fregenarum meminit maritimæ colonix lib. 36. Alcij porro, & Fregenarum meminit Cato in fragmentis Originum, & Plinius lib. 3. cap. 5. Eadem menda est apud Velleium li. 2. vbi ait: Postque 12. annos Æsulum, & Alsum, Fregellæque post biennium, proximoque anno Torquato Sempronioque cõsulibus Brundisium. Legendum est Fregenæ.

Censa sunt ciuium capita ccli. millia] Priore lustro censa sunt ccxcvii. millia, hoc autem ccli. minore multo summa. Hic autem numerus (si probè habet) idcirco imminutus est, quia maxima pars cum P. Claudio consul rem nuali prælio malè gessisset, interit.

A ludis diuersens] Vet. lib. Reuertens, Gellius lib. 10. ca. 6. de hac eadem Claudia à ludis exiens.

Ob eam causam multata est] Vet. lib. Multa ei dicta est. Sic loco citato Gellius, ob hæc mulieris verba tam improbat, ac tam inciuilia C. Fundanius, & Ti. Sempronius ædiles pl. multam dixerunt ei æris grauis xxv. millia. Id factum Fabio Licinio, Otacilio Crasso consulibus. De eadem Suetonius in Tiberio.

Rebus aduersus Pœnos pluribus ducibus gestis] Vet. lib. A pluribus ducibus prosperè gestis.

Dua tribus adiecta sunt Velina, & Exquilina] Turpis menda est in voce Exquilina. Hæc enim tribus vna fuit ex urbanis quatuor à Ser. Tullio Rege factis, vt supra diximus. Itaque non Exquilina, sed Quirina restituendum est, manuscriptis præsertim libris ita admonentibus.

IN EPITOMEN LIB. XX.

S. *Poletium*] Vet. lib. Spoletum. Priscianus ita dicendum esse contendit.

Tutia virgo] Vet. lib. Tuccia. Sic alibi Tucciæ gentis mentio

Qui in Italiam eruperant.] Vet. lib. irruerant.

Ho bello populus Romanus sciorum, Latinisq; nominis tre-

centa millia armatorum habuisse dicitur) Vet. lib. ad trecenta millia. Eadem summa colligitur etiam ex Polybij lib. 2. qui quot quique socij pedites, quot equites dederint, exponit. In summa tamen concipienda inest apud eum labes. Inquit enim omnem exercitum tam Romanorum, quam sociorum fuisse pedites ὑπὸρ παντοκρίδου μισθίου, cum sit legendum παντοκρίτου: equites autem fuisse ἑξακισχίλιους, cum sit legendum ἑξακισμυρίους: aperte ex verbis eiusdem.

Bellum Illyriū propter unum ex legatis qui &c.) Legatos duos missos scribit Polybius lib. 2. C. & L. Coruncanios, ex iis alterum Teutæ regis iussu fuisse interfectum, qui liberius in eam inuectus fuerat. ὅτι ἀποσείλας πρὸς τὸν ἀσπίστα-
σίμῳ τῶν πρὸς βίον ἀποκτείναι.

M. Claudius Marcellus consul occiso Insubrium Gallorum duce Viridomaro opima spolia retulit.] Lege Viridumaro. Sic enim Propertius libro 4.

Viridomari genus hic Rheno iactabat ab ipso. Et in lapidibus Cap.

M. CLAVDIVS M.F.M.N. MARCELLVS
COS. DE GALLEIS IN SVBRIBVS, ET GER-
MAN. ISQVE SPOLIA OPIMA RETTV-
LIT DVCE HOSTIVM VIRDV-
MARE AD CLASTIDIVM INTERFECTO.

Iterum Illyrij cum rebellassent domiti in ditionē venerūt.] De Illyricis priore bello triūphavit Cn. Fulvius Cētumalus cos. vt est in Capit. triumphis. De iisdem hoc tempore L. Æmilius Paullus Polybio auctore libro tertio. Eius bellum initium intulit Teuta regina, huius Demetrius Pharius Rex.

Cum ante dispersi fuissent.] Vet. lib. Cum ante per omnes dispersi fuissent.

Muniuit, & circum Flaminium extruxit.) Locus vt omnes sentiunt mancus, ita restitui debet, C. Flaminius censor viam Flaminiam muniuit, & circum Flaminium extruxit. De via, & circo à C. Flaminio hoc anno cefore factis auctor est Cassiodorus, & Festus. De lustro, C. Flaminio, & L. Æmilio censoribus Liu. li. 22. & 23. vt de hac lectione omnino dubitandum non esse videatur. Cassiodorus ita: L. Veturio, & C. Lutatio cōsulibus via Flaminia munita, & circus Flaminius factus est. Festus autem ita. Flami-

nus circus, & Flaminia via dicta est à Flaminio césore qui interfectus est ad lacum Thrasimenum. Circus Flaminius, quondam prata Flaminia dictus. Livijs libro tertio,

IN EPITOMEN LIB. XXI.

IN Italia belli secundi Punici acta narrantur] Malim, ut a libi, Initia narrantur.

Pyreneo saltu.] Pyreneo. sic Græci *πυρραϊος*.

Fufis, qui obsistere ei conati erant.] Vet. lib. Fufis Volscis, qui. Sic autem tradit de Volscis Livijs.

IN EPITOMEN LIB. XXII.

Cum in iniquo loco conflixisset.] Vet. lib. Cum iniquo.

Idemque milites facere commilitonibus iussit] Vet. libri non habent vocem commilitonibus.

Effecitque ut omnes minimè relictum iri à se Italiam.] Vet. lib. Ut omnes non relictum iri.

IN EPITOMEN LIB. IIII.

Siphax rex Numidarum in amicitia ascitus contra Massanisam regem Massasulorum pro Carthaginensibus pugnans victus] Syncera lectio, & sententia huius loci eruitur partim ex ipso Livijs, partim ex veteribus epitome libris, in quibus ita est, & à Massanisa rege Massylorum pro Carthaginensibus pugnante victus.

IN EPITOMEN LIB. XXV.

Anibal urbem Tarentum prætor arcem per Tarentinos iuvenes, qui se noctu venatum ire simulauerant, cepit] In vet. lib. est, Prætor arcem, in quam præsidium Romanorum fugerat, per Tarentinos &c.

In insidias ductus] Vet. lib. Deductus *Conflixit acie cum Annibale, qui cum exercitu eum cecidit*] Vet. lib. Conflixit cum Annibale, & cum exercitu cæsus est.

Ad triginta septem millia casa ex mille octingentis. præda ingens capta.) Emenda ex Vet. lib. Et ipsomet Livijs. Ad mille octingentos triginta capti. præda ingens parta.

IN EPITOMEN LIB. XXVII.

CN. Fulvius pro cos. cum exercitu ab Annibale cæsus est) Vet. lib. Cæsus ad Herdoneam est. recte. Ita enim quoque Livijs.

Subinde cadente pressit, donec effugeret) Vet. lib. donec confugeret.

Fabius

Fabius Maximus pater consulis.] Emenda: pater consul. vt infra Maximus filius.

Tarentinos per deditiōē accepit.] Vet. lib. per proditionē recepit. egregiē. Vt enim amissum fuerat, sic receptū proditione Tarentum est. Plutarchus in Fabio, πῶς δὲ τὰ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ ἐλασκίαν ἐκπεροδοσίας.

Ita vt inimicum falleret, electa manu profectus.] Vet. lib. Ita vt hostem falleret, cum electa manu profectus.

IN EPITOMEN LIB. XXVIII.

E*T in hoc habitu plus gloria, reuorentiaque habuit.*] Vet. lib. Et in hoc actu.

Carthagini Noua.] Carthagine Noua legendum.

Occiderunt, se insuper precipitauerunt.] Vet. libr. Et se insuper.

Et amicitia facta est cum Massanisa.] Tolle vocem, est, vt vno ambitu orationis hæc sententia tota comprehendatur. Sic Vet. lib.

Si ex rep. esse cognosceret.] Vet. lib. Si è repub.

IN EPITOMEN LIB. XXIX.

C*onquerentis, quod non exercitum in Africam traie-*
cisset.] Vet. lib. Quod nondum exercitum.

Qui in Galliam & Liguriam erat.] Vet. lib. Qui in Gallia, & Liguribus erat.

Pessinunte.] Pessinunte, ex Græcis.

Massanisa rex Massasulorum.] Vet. libr. Massylorum, vt supra dixi. Nam Massasulorum rex erat Syphax.

Dum pro Carthagine in Hispania militat.] Vet. lib. Dum pro Carthaginiensibus.

Censa sunt ciuium capita CCXV. millia.] Vet. lib. CCLXV. millia.

Minimè bona fide.] Vet. lib. Non bona fide.

IN EPITOMEN LIB. XXX.

S*yphacem per C. Lælium cepit.*] Vet. lib. Per C. Lælium, & Massanisam cepit, atque ita Liuius.

Venenum ei transmisit, quo quidem hausto.] Vet. libr. Venenum ei misit, quo hausto.

Mago bello, quo in agro Insubrium cum Romanis confixerat.] Vet. lib. Mago, qui bello in agro.

Ex vulnere mortuus est.] Veteres libri pleniore. Ex vulnere mortuus est. Massanisæ regnum restitutum est.

IN EPITOMEN LIB. XXXI.

C *Aussa feruntur hæ.)* Vet. lib. Referuntur.
In sacrarium Cereris cum alijs pluribus suis increau-
erunt.) Cum alijs popularibus suis, legendum est.

Ad vindicandum illos.) Vet. lib. Ad vindicandos illos.

Quingentesimo quadragesimo anno ab urbe condita.) Re-
 stitutum est, vt post ostendam: Quingentesimo & quin-
 quagesimo.

IN EPITOMEN LIB. XXXIII.

A *Ttalus à Thebis ob subitam valetudinem translata³*
decessit.) Vet. lib. Pergamum translatus. Rectè. Liuius
 enim ita. Attalus ager Thebis Pergamū aduectus moritur.

L. Furius & Claudius Marcellus.) Vet. lib. L. Furius Pur-
 pureo, & M. Claudius Marcellus.

IN EPITOMEN LIB. XXXIV.

D *E stringendis cultibus matronarum.)* Vet. li. De fingen-
 dis cultibus.

L. Cornelius Cethegus censors.) C. Cornelius, ex Capit.
 censura.

Co'onia pleraque deducta sunt.) Vet. lib. Coloniae plures.

Res præterea aduersus Boios, & Insubres.) Vet. libr. Res
 præterea in Hispania, & aduersus Boios, & Insubres.

Tentauerat autem per Aristonem Tyrium.) Vet. lib. Ten-
 tauerat autem Annibal per Aristonem.

IN EPITOMEN LIB. XXXVII.

D *Vmene rege Attali Pergamem filio.)* Vet. libri: Eumene
 rege Pergami Attali filio.

Qui cum Antiocho bellauerat.) Vet. libr. Debellaerat,
 rectè.

Gognomine fratri coequatus.) Libri veteres, exæquatus.

IN EPITOMEN LIB. XXXVIII.

T *Ectosagos.)* Tectosagas, vt post dicam.

Et cum eo loca, quæ tenent, occupauerantque referun-
tur.) Vet. lib. Et quando loca, quæ tenent, occupauerint, re-
 feruntur.

Acta per se causa.) Vet. lib. pro se.

A. Petilio Aſteo tribuno pl.) Vet. libr. à Q. Petillio tribuno pleb.

Quod præda cum Antiocho capta ararium fraudaffet.) Vet. lib. præda ex Antiocho.

Postquam is dies venit, euocatus in rostra.) Vet. libr. Postquam dies venit, is euocatus in rostra.

Qui antea Scipionibus inimicus erat.) Vet. lib. Fuerat.

Cum populus quaestores in bona eius publicè possidenda misisset.) Lege cum Prætor Quæstores. Sic enim Livijs. In bona deinde L. Scipionis possessum publicè quaestores Prætor misit.

Sed nequaquam tantum in ararium redactum, quanta summa erat damnatus.) Voces illæ: In ærarium delendæ sunt, neque enim in veteribus libris reperiuntur, neque apud Livijs cuius hæc verba sunt libro hoc extremo.

Quæ necessitati ei erant ad cultum retenta.) Lege ex veteribus libris & ex ipsomet Livijs, cuius hæc verba sunt: Quæ necessaria ei erant ad cultum, redempta.

IN EPITOMEN LIB. XXXIX.

A Censoribus L. Valerio Flacco, & M. Porcio Catone viri & belli, & pacis artibus maximus motus est senatu L. Quinctius.) Lege M. Porcio Catone, viro & belli, & pacis artibus, maximo. In has enim eius laudes digreditur hoc libro Livijs, ubi de censura eius loquitur. quæ laudes L. Quinctio nec tribuuntur, nec tribui iure possunt.

Quod cum Galliam provinciam consul obtinuerat rogatus à Philippo Pæno.) Vet. libr. Rogatus in conuiuio à Philippo Pæno.

Pollentia & Pisaurum.) Potentia vt post dicam.

Cuius origo inde venit.) Vet. lib. inde fluxit.

IN EPITOMEN LIBRI XL.

L. Petily.) L. Petillij vt supra.

Falsis alterius filij.) Vet. lib. Falsis Persei alterius filij.

Regnum Perseus accepit.) Vet. lib. Exceptit.

IN EPITOMEN LIB. XLI.

Monimentumque operum suorum Gracchurim oppidum in Hispania constituit.) Rectè, sic enim Fellus lib. vii.

Gracchuris vrbs Hiberiæ regionis, dicta à Graccho Sempronio quæ antea Illurcis nominabatur.

A. Postumio Albino.] Vet. lib. Et à Postumio Albino.

De utrisque triumphauit.] Vet. lib. Vtérque triumphauit. Rectè. i. Gracchus, & Albinus. Ille de Celtiberis, hic de Lusitanis.] Ita enim Liuius. *Qu. Volumnius Saxa.*] Emendo Q. Voconius. Sic enim Cicero in Catone, vbi legis Voconia meminit. Sic in oratione pro Cornelio. Sic Augustinus de ciuitate Dei. sic ceteri. Est enim hæc lex Voconia celebris.

Tēpla magnifica multis locis orexit, Athenis, Iouis Olympij, & Antiochia.] Scribe: & Antiochiæ Capitolini, sic enim Liuius hoc lib. Alioquin imperfecta, & oratio, & historia erit.

IN EPITOMEN LIB. XLIII.

P*ratōres nonnulli.*] Vet. lib. Prætores aliquot.

Captiui, qui ab eo venierant.] Vet. lib. qui ab eo sub corona venierant.

Res præterea à Perseo rege in Thracia prosperè gestas continet, & uictis Dardanis, & Illyrico, cuius rex erat Gentius, motus, qui in Hispania ab Olonico factus erat ipso interempto confedit.] Vett. lib. habent: ab Elonico lib. 40. extremo. Clondicus dicitur, vt dixi mendosè. Dux enim Bastarnarum fuit, qui in Dardaniam venerant, atque ibi manserant, à Philippo rege excitati. Quare pro Hispania, Pæonia lego. Est enim Pæonia Dardaniæ continens, vt ait Liuius lib. 45. in ea igitur cùm bellum excitaret, interfectus à Perseo rege significatur.

A præfectis classium.] Vet. lib. Item à præfectis classium.

IN EPITOMEN LIB. XLIV.

P*er saltus penetrauit.*] Vet. lib. Per inuios saltus penetrauit.

Paullus in concione precatus est, vt quidquid diri populo immineret, supra, &c.] Qui Epitomam hanc scripsit, parum accurate videtur Liuiana verba legisse. Neque enim in concione, quam Paullus habet, antequam in prouinciã exeat, quidquam tale inuenitur. immo Paullus ait, se tali vsum esse precatione, postquam Perseum vicerat. Verba eius sunt in oratione ad Quirites post triumphum libro 45. Postquam omnia secundo nauium cursu in Italiã peruenierant, neque erat, quod ultra precarer, illud optaui, vt cum

cum ex summo retro volui fortuna cōsueffet, mutationem eius domus mea potius, quàm Resp. sentiret. Item Valerius lib. 5. cap. 10. Paullus, inquit, in oratione, quam de rebus à se gestis ad populum habuit. Cùm in maximo proventu felicitatis vestræ Quirites timerem, nequid mali fortuna moliretur, Iouem Opt. Max. Iunonemq; Reginam, & Minervam precatus sum, vt si aduersi quid populo Rō. immineret, totum in meam domum conuerteretur. Ergo neque antequam in Macedoniam iret, neque in concione ita precatus est.

Antequam conflikeret, dixit exercitui, ne miraretur, quod luna nocte proxima defectura esset.] Hæc non Paulum dixisse, sed C. Sulpicium Gallum tribunum militum tradit Liuius, & Valerius lib. 8. cap. 11. Itaque legendum est: Antequam conflikeret, C. Sulpicius Gallus tribunus mil. dixit: In veteribus autem libris est: prædixit exercitui, ne miraretur, quod luna defectura erat.

Querentes de Antiocho rege, quod is bellum inferret.] Vet. lib. His, id est, Cleopatrar, & Ptolemæo.

IN EPITOMEN XLVI.

NE autem inimicus indicatus videretur.] Vetus liber non aut hostis.

Lex in comitio lata est, ne cuiquam regi Romam venire liceret.] Vox comitio inepto legitur sensu. Melior antiqua lectio. Lex in commune lata est, ne cui regi.

C. Sulpicius Gallus ligures subegit.] Vetus lib. Gallus consul.

Censa eo sunt.] Vetus lib. Censa sunt.

Cum Lysia tutore Demetrius.] Tutore eius, ex veteribus libris, & Appiano in Syrio.

Quia minimè dimittebatur.] Vet. lib. Quia non dimittebatur.

IN EPITOMEN LIB. XLVII.

Sacrorum quoque magistratum.] Vet. lib. Sacrorumque magistratum. *Illyricos.*] Illyrios. ex Græcis, & Iap. Cap. *Quidam prætores.*] Vet. lib. Aliquot prætores. *Accusati, & damnati sunt.*] Veteres libri, Accusati, damnati sunt.

V*T legatis, quominus violarentur, fugam explicuerit.] Emenda ad finem antiqui libri. Ut legatos quominus violarentur, fugam explicuerit. Qui princeps senatus sextis iam censoribus erat lectus.] Lege, ab sextis. sic Livius libr. XLIII. M. Æmilius princeps senatus ab tertis iam censoribus lectus.*

Pubilia.] Vet. lib. Poblícia.

Et excepturum militiæ genus.] Vet. lib. & excepturum se.

L. Lucullus consul, M. Claudius successerat, pacasse omnes Celtiberia populos cum videretur, Vaccæos, &c.] Quemadmodum scriptum est apud Appianum in Iberico, non Lucullo Marcellus, sed Marcello Lucullus successit, quippe qui post Marcellum consul fuerit. Itaque ex Appiani historia sic legendum. L. Lucullus consul, cum Claudius Marcellus, cui successerat, pacasse omnes Celtiberiæ populos videretur, Vaccæos, &c.

Cantabros, & alias regiones, & iterum alias incognitas nationes in Hispania subegit.] Vet. li. Longe melius Cantabros, & alias adhuc incognitas nationes. Et in expugnatione capta urbis maius multo etiam periculum adiit.] Vet. lib. Et in expugnatione interceptæ urbis maius etiam, Dicerentque & exercitum.] Vet. lib. Dicerentque se, & exercitum.

Perrogari sententiam placuit.] Emendo, admonete ita sensu. Perrogari sententias placuit. Sic libro trigesimo secundo. Decretum recitari, perrogarique sententias prohibuerunt. & lib. XXIX. Perrogari eum die sententiæ accensis studiis non potuere. Deinde cætera sic lege, & interpunge. Cato, & aliis principibus senatus suadete, ut in Africam confestim transportaretur exercitus, quod Cornelius Nasica dicebat, nondum sibi iustam causam bellandi videri, placuit, ut bello abstinerent. Carthaginienses tum adversum foedus bellum Masaniisæ intulerunt. victi ab eo.) Et hæc oratio uno conclusa circuitu in veteribus libris sic legitur. Carthaginienses cum adversum foedus bellum Masaniisæ intulissent, victi ab eo, &c.

Et gustare cibum tatummodo solito.) Vet. lib. gustare panem]

T*ertij Punici belli initium altero, & sexcentesimo anno ab urbe condita, intra quintum annum, quam erat, cepit,*

ptem, consummatum omnino est.) Belli initium consummatum esse, quid sibi velit, profecto difficile dictu est. neq; iniuria est enim vitiosa locutio. Legitur autem in codice antiquo. Intra quintum annum, quam erat coeptum, consummati. ut ad vocem, Belli referas, & sit sensus. Tertij Punici belli initium intra quintum annum consummati, refertur. Sic supra. Origo Carthaginensium, & primordia urbis eius referuntur. & intra. Antequam Cimbricum bellum consummaretur. Itē Cause civiliū armorū, & initia referuntur.

Quorum alterum sapientissimum virum in ciuitate habebat, alter vir optimus à senatu iudicatus erat.) Vet. lib. Quorum alter sapiētissimus vir in ciuitate habebatur, alter optimus vir etiam à senatu iudicatus erat. *Et ut omnino deleteretur Carthago.*) Vet. lib. Et ut tolleretur, deletereturque Carthago. *Placuit nihilominus.*) Vet. lib. Placuit tamen. *In oppidū minimè recepissent.*) Veteres lib. Non receperunt. *Dii patri ludi ad Terentium ex praecepto librorum Sibyllinorū facti.*) Lege, ad Terentū, qui locus erat in Cāpo Martio ex Festo, & Valerio lib. 11. cap. 1. itēque lege apud Censorinū. Cum libros Sybillinos Decemviri adissent, renunciarunt, uti Diis patri. & Proserpinæ ludi Terentini in campo Martio fierent. Seruius in VIII. Aeneidos Partem Tiberis Terētum à terendo dictam ait. *Qui anno primo Punici belli quingentesimo, & altero anno ab vrbe condita facti erant.*) Fœdissimè se habet hic locus, quem nos auctore vetere libro sic restituimus. Qui anno centesimo, primo Punico bello, quingentesimo, & altero anno ab vrbe condita facti fuerant. Sēsus est. Ludos sæculares ad Terentium, qui centesimum ante annū, dum Punicum primū bellū gerebatur, anno ab vrbe cond. DI. facti fuerant, hoc anno esse relatos. Id autē ita esse ratione quoque possumus confirmare. Nam si anno ab V. C. DI. illi facti sunt, profecto P. Claudio Pulchro, L. Iunio Pullo consulibus facti sunt. Nam in eos consules hic numerus incidit ad summam annorum Liuianam. Censorinus autem de his ludis loquens ait. Tertij ludi fuerunt Antiate, Liuiōque auctoris P. Claudio Pulchro, L. Iunio Pullo consulibus. Præterea si post centum annos, quam illi facti erant, relati sunt, profecto anno DCI. hi facti sint necesse est, qui annus cōsules habuit L. Marcium Censorinū, & M. Maniliū. Itaque Censorinus idem ait. De quartorum ludorum anno triplex opinio est. Antias enim & Varro,

& Liuius relatos esse prodiderunt L. Marcio Césorino, M. Manilio consulibus post Romam conditam anno DCV. Sequitur autem in numerandis vrbis conditæ annis alios auctores, quàm Liuium, eosdem propè, quos Ciceronem, & Plinium sequutos esse animaduerrimus. *Ut in alio loco procul à mari X. millia passuum nec minus remoto.*] Vet. lib. Ut in alium locū, dum procul à mari X millia passuum, nec minus remotum. *L. Martio, L. Manlio consulibus]*

Lege L. Marcio, M. Manilio, M. etiam Manilius dicitur in Bruto à Cicerone, & à Valerio, & à multis aliis. ipsum tamen prænomē Manij tulisse, indicat Capitolinus eius consulatus. Itaque locus in principio Somnij Scipionis ita legendus. Cū in Africam venissem Manio Manilio consuli aī quartam legionem tribunus (vt scitis) militum. mendo se enim legitur. Anitio Manilio consulibus. Quidam Marcio, & Manilio emendarunt, non rectè. non enim ambobus consulibus Scipio venit tribunus, sed vni Manilio, vt Appianus, & Valerius tradiderunt.

Castrisque, qua Carthaginenses omnibus copijs pariter ab vrbe egressi oppugnabant, liberatis, is præcipuè gloriam tulit.] Vet. lib. Castrorū que, quæ & c. liberatorum & ipse præcipuam gloriam tulit. *Cato vir promptioris multo ad vituperandum lingua.*] Ex Vet. lib. Tollenda est vox Multo.

Qui in Africa militarent, umbris militare, Scipionem vigore.] Antiqua lectio, pro Umbris, habet, umbras, pro vigore, vigere. Quod probō. Nā (vt ait Appianus) est versus Homericus à Catone vsurpatus, eiusmodi. *ἄσπετος ἄσπετος, τὸ δὲ μῆτις ἀσπετος.* id est solus sapit, reliqui umbræ ruunt.

Per atatem minimè liceret.] Vet. lib. non liceret.

Vt Lusitani, qui ex fœdere populo Ro. dediti à Sergio Galba in Galliam venissent, in libertatem restituerentur.] Vet. lib. qui in fidem populi Ro. dediti à Serg. Galba. Porro autem in Gallia, non in Galliam, sententia ita postulante lego. Venissent enim provenundati essent, accipiendum est. Nam inquit Valerius lib. IX. cap. VI. Galba triū Lusitanix ciuitatum conuocato populo tanquam de commodis eius acturus nouem millia electa, & armis exuta partim trucidauit, partim vendidit. *Etiam ab eo.*] Vet. lib. Et sæpè ab eo.

Propter sese castra habentes.] Vet. lib. Propè se. *Equo, atque homine suo immolatus.*] Vet. lib. Equo, atque homine suo

fuo ritu immolatis. *Multis ad falsam eius famã, velut ad veram euntibus.*) Vet. lib. Multis ad falsam eius fabulam, velut ad veram euntibus. & rectè. Nam paulo post infert. Fabulam autem eiusmodi finxerat. *Ex pellice se Perseo rege ortum.*) Vet. lib. Ex pellice se, & Perseo rege.

Traditum educandum Cyribesã cuidam esse.) Vet. lectio melior. traditum educandum Cretæ se cuidam esse. *In belli casus, quod ille cum Romanis ageret.* Vet. lib. gereret.

Patrem esse credentem, à quo educaretur.) Vet. lib. Patrẽ eum esse credentem, à quo. *Cum prope finem ultimum esset.*) Vet. lib. Cum prope ad ultimum finem vitæ esset.

Detectam tandem originem suam.) Vet. lib. Detectam sibi tandem.

Pubescenti libellum tradidit.] Repone, traditum, vt orationis consequutio conferuetur, item ex Vet. lib.

IN EPITOMEN LIB. L.

Prusias rex Bithynia omnium humillimorum fautor, atque vitiorum.) Vet. lib. Omniumque humillimorum vitiorum. vt regem etiam vitiorum intelligamus. Humilitas eius, & imbecillitas animi cognita est, cum raso capite cum pileo Legatis Romanis obuius se populi Romani libertum esse dixit. *Habebat alium filium.*) Vet. lib. Alterum filium. *Caput multis cicatricibus sparsum.*] Vet. lib. Farsum, id est repletum. Huius rei meminit Plutarchus in priore Catone, & Appianus in Mithridatico.

Genuerit unum filium.) Vet. lib. Et Latina oratio ferunt vt legatur, filium genuerit.

Inter tres liberos.] vet. lib. Inter tres liberos eius.

Arbitrio Scipionis.] Vet. lib. Arbitro Scipione.

Suasit cum equitatu suo ad Romanos transire.) Veteres libri, Persuasit, vt cum equitatu suo ad Romanos transfiret. Egregie. Transisse enim eum scribit Appianus. *Phania.*) Phamæ legendum. *equatur enim vocat Appianus in Libyco.* Item. Vet. lib. Suidas. *Quoniam per decem annos consulam fieri minimè licebat.*) Veteres libri, Quoniam per annos consulem fieri non licebat. Rectè. Lex enim de decẽ annis erat, ne quis intra decem annos consul reficeretur, de qua supra in Fabio Rulliano diximus. Hic autem legẽ annalem intelligit à L. Villio Annali latam, qua cauebatur, ne-

quis nisi anno ætatis XLIII. capere consulatum posset. ut supra diximus. Scipio vero anno, quo factus est primum consul annum agebat xxxvii. *Repugnantibus aliquantulum patribus.*) Vet. lib. Aliquandiu. *M. Æmilius nonnullas urbes circumpositas Carthagini expugnauit.*) Nul- lum M. Æmilium Carthaginem missum belli gerendi cau- sa accepimus. Itaque non dubitamus, quin hic sit, M. Ma- nilius, qui consul primum, post autem prorogato im- perio pro consule id bellum gessit per biennium, cui deinde Scipio consul anno tertio successit. Valerius qui- dem M. Manilium Africam pro consule obtinuisse scri- bit. Orosius Teragam urbem expugnatam, & direptam à Manilio ait.

Victus, captusque relictæ Macedonia.) Vet. lib. Recepta Macedonia. Rectè. Nam quæ bello Persico parta erat, ead- em hoc bello amissa fuerat.

IN EPITOMEN LIB. LI.

C*arthago viginti tria millia quidem passuum in circuitu labore maximo obsessa.*) Quanto rectior est prisca le- ctio? Carthago in circuitu mille xxiiii. passus patens, ma- gno labore obsessa.

Cui extra sortem prouincia Africa dextra est.) Vet. lib. Data erat. *Contracta exiguo tempore ampla classe.*) Vet. lib. Con- tracta clam exiguo tempore. optime. Id enim Appianus, & Strabo, & reliqui factum esse tradiderunt.

Ad Nesentum oppidum.) Quis vnquam aliàs ante audivit in Africa non longè à Carthagine esse oppidum nomine Nesentum? Nopherim quidem esse & Strabo, & Appianus produnt, vbi vterque de hoc bello loquitur, atque hoc etiã nomen est in vetustis epitomarum libris. Ut omnino, Ne- pherim, sit legendum. *Minimè impetrare potuerat.*] Vet. lib. Impetrare non potuerat. *Ludos fecit, transfugas.*) Vet. lib. Transfugasque.

IN EPITOMEN LIB. LII.

B*œotios.*) Vet. lib. Bœotos. Sic Græci. Βοιωτῆς, & Βοιωτῆ. *In cuius locum Dracus.*) Vet. lib. Diacus. legendum Diæus. Sic enim Pausan. in Achaicis. Δίαος ὁ κριτολάβος δ' ἰάδου- χος. *Legati Romanorum.*] Vet. lib. Romani. Ipse L. Mum-
mius.)

mins.) Vet. lib. Ipse Mummius. P. Cornelius Africanus
Scipio Æmylianus.] P. Cornelius Scipio Africanus Æmilianus.
 A Diodoro quodam.) Vet. lib. à Diodoto.

IN EPITOMEN LIB. LIII.

Expugnatis multis urbibus.) Vet. lib. Aliquot urbibus.
 C. Julius senator Græcè res Romanas scripsit.) Vet. li.
 scribit. A. L. Tremellio quaestore cum exercitu casus est.]
 Cuni imperio prætorio tamen esse debuit.

IN EPITOMEN LIB. LIIII.

Censa sunt civium capita ccccxxviii. millia.] Vet. li. ha-
 bet cccxxviii. Rectè. Neque enim par est, cum priore
 lustro censa sint cccxxiii. millia, & insequenti cccxxiii. hoc
 anno ccccxxviii. esse censa.

De Iunio Syllano.) Vet. lib. De D. Iunio Silano. Ab ex-
 exercitu eius multum imploratus, ac nobilissimè tumultatus.)
 Vet. lib. Comploratus. Quod verbum est in mortuo pro-
 priù. inquit enim Liuius de Tarquinio mortuo. Ex com-
 ploratione in regia orta. & lib. 25. vt non modò lacrymis,
 iustoque comploratu prosequerentur mortuos, sed ne ef-
 ferrent quidem, aut sepelirent. Per quatuordecim.) Vet.
 lib. Et per quatuordecim.

IN EPITOMEN LIB. LV.

Cvi cognomen Serapion fuit.] Serapio, vt Gato, Cicero,
 Dio. Nam Priscianus ait, quæ nomina apud Græcos in
 terminentur, ea à Latinis finiri in o. Adde tanto certius
 fieri, quoties casum gignendi edunt in Onis, non in On-
 tis. vt Serapio Serapionis.

Curatio.) Curatio. ex Græcis. vt ante. Quia non impe-
 trarunt.] Vet. lib. Impetrarent.

In carcerem mitti.] Vet. lib. Duci. Oppidum que.) Vet.
 lib. Et oppidum. Irritam censuerat.) Vet. lib. Irritam fieri
 censuerat.

Fusus fugatusque.) Vet. lib. Fugatusque est.

Pulli ex cauea euolauerunt.) Vet. li. Auolauerunt. *Conscendenti deinde in nauim.*) Vet. lib. Deinde nauim. *Mancino auspicia tristia fuisse probatum est.*) Vet. lib. Quæ auspicia tristia fuisse euentu probatum est. *Et sicut transgredarentur persuasit.*) Vet. lib. Transgredarentur milites persuasit. *Diodoro.*) Vet. lib. Diodoto. item Tripho. non Triphon.

Corruptis quidem medicis.) Quidem, abest à vet. li.

IN EPITOMEN LIB. LVI.

M. *Casinius.*) Vet. lib. M. Cosconius. *Quem cum ille capere ob legem, quæ vetabat quenquam intra decem annos iterum consulem fieri, &c.*] Hic multa fœda sunt, quæ tamen ope antiquorum librorum purgantur, in quibus est ita. Quem cum illi capere ob legem, quæ vetabat, quenquam iterum consulem fieri, non liceret, sicuti priore, &c. Nostri enim patres ignari omnis Romanæ antiquitatis, quia nullam aliam legem nouerant, nisi quæ est de X. annis, eam vbique inculcarunt. Sicut etiam ante dixi priore huius consulatu. Quæ lex ne in hoc quidem consulatu locum habere potuit. Nam inter priorem, & posteriorem Æmiliani consulatum anni interiecti sunt XII. Quæ res eruditos multos viros, vt de Glareano ante admonui valde hoc tempore perturbauit. Est igitur hæc lex lata paulò ante hæc tempora Catone viuente, cuius suator ipse fuit Cato, Ne quis iterum consul fieret. Priscianus enim lib. 3. profert exemplum ex oratione Catonis, quæ inscribatur, Ne quis iterum consul fiat. idemque Festus in voce Pauimenta. Sunt enim multæ leges de consulatu capiendo latæ. Vna, nequis intra x. annos consul reficiatur. quæ, vt supra diximus, tenuit Fabiû. Altera, ne ædilitas, & prætura prætereat, qua solutus est T. Flamininus. Tertia quæ annos ætatis constituebat, qua solutus est Æmilianus in priore consulatu. Quarta. Ne quis iterum consul fiat, qua impediabatur Æmilianus, ne secundum caperet consulatum. Quinta, ne quis absens consul fieret, qua post Marius solutus est.

Quartam tamen legem post tacito consensu ciuitatis abrogatam esse arbitror. Ex his legibus prima, & secunda à Sulla

à Sulla Dictatore relatæ sunt. auctore Appiano. *Cuius belli.*] Vet. lib. *Huius belli. Cleon quoque.*) Cleo. vt ante. *Sæpe numero gesserunt.*) Sæpe. ex vet. lib.

IN EPITOMEN LIB. LVII.

Generosissimam militiæ disciplinam.] Vet. lib. *Seuerissimam. A castris reiecit.*) Vet. lib. *Eiecit. Militem omni die in opere habuit.*) Vet. lib. *Militem quotidie. Frumētum ad septenos vallos ferre.*) Ac septenos. ex Vet. lib.

Cum gladio rectè vallare scieris.) Vet. lib. *cum gladio te vallare. Alij nimirum parum habiliter scutum amplius iusto ferre iussit, quoniam melius scuto, quàm gladio vteretur.*) Omnis dicti huius venustas perit, si ita legamus. Mihi autem videtur ita esse legendum. Alii nimis habiliter paruum scutum tenenti. Sensus autem est perspicuus. Cum paruum quidam scutum cum summa agilitate ferret, amplissimum eum ferre scutum Scipio iussit, ne scuto agilius, quàm gladio vteretur. Scutum enim tegendi sui, gladius lædendi alterum causa paratus est, noceri autem hostibus Scipio cupiebat. *Quoniam melius.*) Vet. lib. *Quando. id est. quandoquidem. Si extraneus, virgis cecidit.*] Vet. lib. *fustibus. Quod placet. Cicero enim in Philippicis ait. Fustuarium meruerunt legiones, quæ consullem reliquerunt. Vt fuste aliquis cæderetur docet eleganter Polybius lib. 6. Iumenta quidem omnia, ne exonerarent militem. Multotiens contra hostium eruptiones feliciter pugnavit.*) Vet. lib. *sæpe aduersus irruptiones hostium. Et oppressos fame videret vrgeri, hostes qui pabulatum exierant vetuit interim.*] Dispunge ita, oppressos fame videretur vrgeri hostes, inde, *Qui pabulatum.*

Si plures quidem fuissent.) Dele, quidem. ex veteribus libris.

IN EPITOMEN LIB. LVIII.

NE quis ex agro publico plus quàm decem iugera possideret.) Plutarchus in Graccho, & Appianus lib. 1. *quingenta iugera produunt. qui numerus probabilior*

est. Error inde fortè manauit, quod qui descripsit hunc locum is D, decem, non, vt faciendum erat, Quingenta, interpretatus est. *Et fratrem Gracchum.*] Vet. lib. Et fratrem Caium.

Vt iidem omnino triumuiui.] Omnino, non est in vet. lib. *Ostendit ob id, vt iis.*) Vet. lib. Ostendit, vt iis.

Ante omnes C. Antonius consul.) Lege vel repugnantibus omnibus libris, P. Mucius consul. De quo sic Cicero pro domo. P. Scipionis factum statim P. Mucius consul, qui in gerenda Rep. putabatur fuisse segnior multis senatus consultis non modò defendit, sed etiam ornauit. & pro Plancio. P. Mucius arma, quæ priuatus P. Scipio sumpterat, ea Ti. Graccho interempto iure sumpta esse defendit. Et qui de viris illustr. scripsit. Segnitèrque cessante Mucio consule Scipio Nasica sequi se iussit. Item Valerius, Cum Gracchus Remp. perturbaret, in eodem Fidei patres conscripti publicè conuocati à consule Nuncio Scouola, quidnam in tali re faciendum esset, deliberabant.

A Primatibus occisus est.] Vet. lib. Ab optimatibus.

IN EPITOMEN LIB. LIX.

N*u mantini fame maximè coacti, ipsi se per vices trucidauerunt.*) Vet. libri, Nu mantini fame coacti ipsi se per vicem tradentes trucidauerunt. P. *Attilius consul in Sicilia cum fugitiuis debellauit.*) Hic consul ab aliis Attilius, ab aliis Rutilius, ab aliis Sulpicius mendose nominatur. At Cicero in Epist. ad Att. lib. 13. & in Verr. 6. Rupilius nomina. atque ita vocandum esse Capitolinus eius consulatus ostendit. Quare pro P. Attilius, P. Rutilius reponere. *M. Perpenna.*) Perpenna. ex Capito. tabulis. & Græcis. vt ante.

Censa sunt capita c c c x i i i. millia.] Veter. lib. cccxviii. puto tamen legendum ccclxviii. nã sequenti lustro cccxc. censa sunt. *Vt ducere omnes omnino cogerentur liberorum creandorum causa.*) Vet. lib. Vt omnes cogerentur ducere vxores liberorum procreandorum causa. *Velut eo tempore scriptam.*) Vet. lib. Velut in hæc tempora scriptã. Rectè. habet enim rationè personæ Liuij, qui fuit æqualis Augusti. Huius orationis sententiæ aliquot adhuc extant apud Gelium, *Auxilio quam maximè fuerunt.*) Vet. lib. Auxilio fuerunt.

ſuerunt. *Ob nimiam ſuam crudelitatem ſuis iniuſus.*] Suam abeſt à vet. lib.

Eius virgine filia.] Vet. lib. Filia eius virgine.

De agro diuidendo creatis.] Tolle vocem, De, non enim Triumviri de agro diuidendo, ſed agro vt dicatur, Latina locutio poſtulat, vt Triumviri coloniæ deducendæ. *Quo defuncto.*) Vet. lib. Eo defuncto. *Iapidas.*) Cap. triumphi, Iapidas, Græci *ἰάπιδας* edunt.

IN EPITOMEM LIB. LX.

A *Vrelius conſul.*] Vet. lib. L. Aurelius conſul. *Aduerſus Falanios Gallos, qui populabantur fines Maſſilienſium.*) Lege Saluos Gallos. ex vet. lib. Sunt autem Saluij iidem, atque Salyes.

A maxima multitudine locuſtarum.) Vet. lib. Ab ingenti multitudine. *Tertiam, qua equeſtrem ordinem cum ſenatu conſentientem corruperat,* (trecenti ſenatores erant, ſexcenti equites) *vt trecentis ſenatoribus admilcerentur.*] Clarior eſt huius loci ſententia in manuſcriptis libris. hoc modo. *Tertiam, qua equeſtrem ordinem tum cum ſenatu conſentiētem corrumperet, vt ſexcenti ex equitibus in curiam ſublegerentur, & quia illis temporibus ccc. tantum ſenatores erant, ſexcenti equites trecentis ſenatoribus admilcerentur.* Hanc legem Iudiciariam vocat Plutarchus in Graccho, cuius verba his ferè ſimilia ſunt, *ὁ δὲ διαſμὸς, τὸ πλεῖστον ἀπέκλεψε τῆς τῶν ſυγκλιτικῶν διαμέλειας. μόνοι γὰρ ἔκριναν τὰς δίνας. καὶ διὰ τὸτο φοβεροὶ τῷ δήμῳ, καὶ τοῖς ἵππεύουσιν ἦσαν. ὃ ἢ τριακοσίους τῶν ἵππέων προſκατέλεξεν αὐτοῖς οὖσι τριακοσίους, καὶ τὰς κρίσεις κοινὰς τῶν ἑξακοσίων ἐποίησε.* Hæc Plutarch. qui equites non ſexcentos, ſed trecentos ſenatoribus trecentis ait eſſe adſcriptos, atque inter vtroſque communicata iudicia eſſe, quæ antea ſenatorum tantum propria fuerant. Si tamen Appiani lib. primo, & Pædiani in Diuinationem verba attendamus, Gracchus à ſenatoribus ad ſolos equites iudicia tranſtulit, non inter vtroſque ordinem communicauit. Et Varro lib. 4. De vita pop. Rom. In ſpem

adducebat non plus soluturos, quàm vellent, iniquus e-
questri ordini iudicia tradidit, ac bicipitem ciuitatem fe-
cit, discordiarum ciuilium fontem. Hæc enim verba ad
C. Gracchum pertinere videntur. Locus est apud Marcel-
lum in voce Biceps. *Multum indignata.*) Multum abest à
vet. lib.